
06
VOZ DOVALE

Prefeitura Municipal  de Taubaté

ATOS OFICIAIS

www.taubate.sp.gov.br

 
 
 
 
 
 
NOTIFICAÇÃO – LANÇAMENTO 
Ficam V. Sª. NOTIFICADAS a procederem ao recolhimento proveniente do Serviço de Coleta de 
Resíduos Sólidos Sépticos, referente ao período de junho de 2022, conforme item 2.5 da tabela de preços 
de serviços do Decreto nº 15.209 de 14 de janeiro de 2022, apurados pelo Processo administrativo nº 
34.699/2022, a seguir qualificados: 
Nome: FERRETTI & NATRIELLI SERVICOS MEDICOS LTDA 
Endereço: Rua Engenheiro Fernando de Mattos, 262, Centro - Taubaté/SP 
Quantidade: 1 Kg 
Valor: R$ 28,25 
Nome: ADRIANA HELENA MARCON FORTES  
Endereço: Praça Santa Terezinha, 218, sala 21, Centro -  Taubaté/SP 
Quantidade:  1 Kg 
Valor: R$ 28,25 
Nome: SAMIRA DOS SANTOS PAIVA 
Endereço: Praça Santa Terezinha, 218, sala 12, Centro -  Taubaté/SP 
Quantidade: 2 Kg 
Valor: R$ 28,25 
Caso o pagamento não seja efetuado até 30 (trinta) dias a partir desta publicação, as respectivas cobranças 
serão encaminhadas para inscrição em dívida ativa. 
Aterro Sanitário, 01 de setembro de 2022. 
Claudia Carmona Antelmo 
Chefe da Divisão 
 
PORTARIA Nº 1181, DE 25 DE AGOSTO DE 2022 
JOSÉ ANTONIO SAUD JUNIOR, PREFEITO MUNICIPAL DE TAUBATÉ, no uso de suas 
atribuições legais e à vista dos elementos constantes do processo administrativo nº 33.610/2021, 
R E S O L V E: 
DESIGNAR o Sr. Paulo Roberto de Oliveira Junior, RG: 41.849.727-8, e a Sra. Isabelle Rocha Couto de 
Campos, RG: 48.552.681-5, para exercerem as funções de Gestor e Responsável Técnico do convênio 
vinculado à demanda Estadual nº 014203 a ser firmado com a Secretaria de Cultura e Economia Criativa. 
Prefeitura Municipal de Taubaté, 25 de agosto de 2022, 383º da fundação do Povoado e 377º da elevação 
de Taubaté à categoria de Vila. 
 JOSÉ ANTONIO SAUD JUNIOR 
Prefeito Municipal 
 
PORTARIA Nº  1200   , DE 1º DE  SETEMBRO   DE 2022 
JOSE ANTONIO SAUD JUNIOR, PREFEITO MUNICIPAL DE TAUBATÉ, no uso de suas 
atribuições legais e à vista dos elementos constantes do Processo Administrativo nº60352/2017, 
R E S O L V E: 
I - A Comissão de Seleção que tem como competência o processamento e julgamento de Chamamento 
Público da Secretaria de Desenvolvimento e Inclusão Social, respeitadas as condições e os critérios de 
seleção estabelecidos em Editais de Chamamentos, instituída pela Portaria nº 1640, de 05/10/2017 e suas 
alterações, passa a ter a seguinte composição: 
Titulares: 
Kátia de Oliveira  – SUAS/SEDIS 
Meiriellen Patricia dos Santos Nascimento – Proteção Social Básica/SEDIS 
Elisa de Paula Ilkiu – Proteção Social Especial/SEDIS 
Paulo Gustavo Correa Silveira – Departamento de Finanças/Secretaria de Finanças 
Suplentes: 
Leny Hecilda dos Santos – Proteção Social Básica/SEDIS 
Verônica Cordeiro Galvão – Proteção Social Especial/SEDIS 
Diego Mori Ramos Pinto – Proteção Social Especial/SEDIS 
Marcelo Testa Lopes – Secretaria de Finanças 
II – Esta Portaria substitui a de nº 934, de 31 de agosto de 2021. 
Prefeitura Municipal de Taubaté,  1º  de  setembro  de 2022, 383º da fundação do Povoado e 377º da 
elevação de Taubaté à categoria de Vila. 
JOSE ANTONIO SAUD JUNIOR 
PREFEITO MUNICIPAL 
 
EDITAL DE REALIZAÇÃO DE AUDIÊNCIAS PÚBLICAS DO CUMPRIMENTO DAS METAS 
FISCAIS 2º QUADRIMESTRE DE 2022 
Atendendo o que dispõe no § 4º, Art. 9º da Lei Complementar nº 101/2000, e com a finalidade de 
promover a demonstração e avaliação do cumprimento das metas fiscais no SEGUNDO 
QUADRIMESTRE DE 2022, a Prefeitura Municipal de Taubaté torna público AUDIÊNCIAS 
PÚBLICAS a serem realizadas na Câmara Municipal, localizada na Av. Prof. Walter Thaumaturgo, nº 
208, nos seguintes dias e horários: 
- Dia 28/09/22 às 09:00 horas: representantes do Instituto de Previdência do Município de Taubaté – 
IPMT, Universidade de Taubaté – UNITAU e suas fundações. 
- Dia 29/09/22 às 09:00 horas: representantes da Secretaria de Finanças da Prefeitura Municipal de 
Taubaté 
Prefeitura Municipal de Taubaté, 1º de setembro de 2022. 
JOSÉ ANTONIO SAUD JUNIOR 
Prefeito Municipal 
 
SECRETARIA DE FINANÇAS 
ÁREA DA RECEITA 

SERVIÇO DE CADASTRO MOBILIÁRIO 
EXTRATO DE NOTIFICAÇÃO 
Marcos Felipe de Moura Proc. Adm. 17934/2019 
R. São Caetano, nº 571 Blc 18 Apto 204 Taubaté/SP CEP 12090-002 
Robson Rodrigues Vieira Proc. Adm. 24981/2020 
R. Jose Benedito Fabiano, nº 447 Taubaté/SP CEP 12052-530 
Daniel de Almeida Proc. Adm. 38534/2020 
R. Joaquim Távora, nº 626 Apto 14 Taubaté/SP CEP 12012-120 
Solange de A. Silva Proc. Adm. 51102/2020 
R. Benedito P. de Abreu, nº 67 Taubaté/SP CEP 12053-670 
J.C.R. de Souza Artes-ME Proc. Adm. 53708/2020 
Travessa Vera Cruz, nº 89 Taubaté/SP CEP 12020-170 
Eletrodiesel Taubate Manut. De Veic. Ltda-ME Proc. Adm. 22576/2021 
R. Benedito A. Sá de Araujo, nº 07 Caçapava/SP CEP 12283-865 
Shelter Imp. E Exp.Comer. Ltda Proc. Adm. 32/2022 
Rod. Pres. Dutra Km 114,5 s/n Taubaté/SP CEP 12031-770 
ADC Zel. Patr. Ltda Proc. Adm.14053/2022 
R. Dom Duarte L. e Silva, nº 40 Taubaté/SP CEP 12070-590 
Cleberson Ciotto Proc. Adm. 14109/2022 
R. Ary M. Marques, nº 107 Taubaté/SP CEP 12072-200 
Deslomar F. da Rocha Proc. Adm. 15887/2022 
R. Jarbas dos S. Toledo, nº 242 Taubaté/SP CEP 12061-400 
Edna da R. F. e Rocha – ME Proc. Adm. 15893/2022 
R. Jarbas dos S. Toledo, nº 242 Taubaté/SP CEP 12061-400 
Laryssa de C. F. Rocha Proc. Adm. 15898/2022 
R. Dr. Jorge Winther, nº 491 Taubaté/SP CEP 12010-150 
Notificamos que os pedidos de Cancelamento de Inscrição Municipal solicitados nos processos 
Administrativos acima foram DEFERIDOS. Solicitamos o comparecimento de V. Sª. junto à DIVISÃO 
DE CONTROLE DE ARRECADAÇÃO, sito a Av. Tiradentes, 520, Centro, no prazo de 20 (vinte) dias a 
contar desta publicação para que seja regularizado os débitos constantes, objeto do processo supra. 
Esclarecemos que o não atendimento da presente notificação ou a não regularização dos débitos em aberto 
implicará na cobrança em Dívida Ativa. 
 
Prefeitura Municipal de Taubaté CONVOCA o candidato abaixo relacionado, aprovado no Concurso 
Público nº 007/2018, para o cargo de Agente de Trânsito para comparecer IMPRETERIVELMENTE até o 
próximo dia 09/09/2022 – sexta-feira, na Área de Recursos Humanos, localizada na Praça Félix Guisard, 
nº 11 – 1º andar – Prédio do relógio da CTI, nesta cidade, das 08h às 17h, MEDIANTE 
AGENDAMENTO. O agendamento deve ser realizado através do telefone 3625-5130. O não 
comparecimento caracterizará desistência. 
Nome CPF Classificação 
ALEXANDRE FERNANDES DOS SANTOS 348.746.248-63 24 

 
Prefeitura Municipal de Taubaté CONVOCA o candidato abaixo relacionado, aprovado no Concurso 
Público nº 009/2019, para o cargo de Assistente Social para comparecer IMPRETERIVELMENTE até o 
próximo dia 09/09/2022 – sexta-feira, na Área de Recursos Humanos, localizada na Praça Félix Guisard, 
nº 11 – 1º andar – Prédio do relógio da CTI, nesta cidade, das 08h às 17h, MEDIANTE 
AGENDAMENTO. O agendamento deve ser realizado através do telefone 3625-5130. O não 
comparecimento caracterizará desistência. 
Nome CPF Classificação 
PATRICIA APARECIDA BUENO DE GOUVEA CASARIN 098.678.348-01 33 

 
Prefeitura Municipal de Taubaté CONVOCA o candidato abaixo relacionado, aprovado no Concurso 
Público nº 008/2019, para o cargo de Psicólogo para comparecer IMPRETERIVELMENTE até o próximo 
dia 09/09/2022 – sexta-feira, na Área de Recursos Humanos, localizada na Praça Félix Guisard, nº 11 – 1º 
andar – Prédio do relógio da CTI, nesta cidade, das 08h às 17h, MEDIANTE AGENDAMENTO. O 
agendamento deve ser realizado através do telefone 3625-5130. O não comparecimento caracterizará 
desistência. 
Nome CPF Classificação 
BRUNA MONTEIRO CORREARD 228.098.348-65 27 

 
Prefeitura Municipal de Taubaté CONVOCA o candidato abaixo relacionado, aprovado no Concurso 
Público nº 003/2021, para o cargo de Cuidador para comparecer IMPRETERIVELMENTE até o próximo 
dia 09/09/2022 – sexta-feira, na Área de Recursos Humanos, localizada na Praça Félix Guisard, nº 11 – 1º 
andar – Prédio do relógio da CTI, nesta cidade, das 08h às 17h, MEDIANTE AGENDAMENTO. O 
agendamento deve ser realizado através do telefone 3625-5130. O não comparecimento caracterizará 
desistência. 
Nome CPF Classificação 
RAFAEL DIEGO RIBEIRO DA SILVA 395.875.078-86 12 

 
Prefeitura Municipal de Taubaté CONVOCA os candidatos abaixo relacionados, aprovados no Concurso 
Público nº 003/2021, para o cargo de Recepcionista para comparecer IMPRETERIVELMENTE até o 
próximo dia 09/09/2022 – sexta-feira, na Área de Recursos Humanos, localizada na Praça Félix Guisard, 
nº 11 – 1º andar – Prédio do relógio da CTI, nesta cidade, das 08h às 17h, MEDIANTE 
AGENDAMENTO. O agendamento deve ser realizado através do telefone 3625-5130. O não 
comparecimento caracterizará desistência. 
Nome CPF Classificação 
RAYANE VITORIA LUCAS ORTIZ 451.499.208-94 14 
MICHELE DUARTE E SILVA 434.575.908-00 15 
ANDREA DONATO DE SOUZA 360.582.598-27 16 

Vale  do  Paraíba  |  Sexta  -  Feira  |  02  de  Setembro  de  2022



07
VOZ DOVALE

Atos oficiais
Prefeitura Municipal de Taubaté CONVOCA os candidatos abaixo relacionados, aprovados no Concurso 
Público nº 009/2019, para o cargo de Inspetor de Alunos para comparecer IMPRETERIVELMENTE até o 
próximo dia 09/09/2022 – sexta-feira, na Área de Recursos Humanos, localizada na Praça Félix Guisard, 
nº 11 – 1º andar – Prédio do relógio da CTI, nesta cidade, das 08h às 17h, MEDIANTE 
AGENDAMENTO. O agendamento deve ser realizado através do telefone 3625-5130. O não 
comparecimento caracterizará desistência. 
Nome CPF Classificação 
FERNANDA OLIVEIRA SILVA 454.204.718-09 94 
STEFANNY MACHADO SOUZA 380.005.748-45 95 
TALITA MARA RIBEIRO DIAS 221.449.508-81 96 
ALINE VIEIRA PORTELA 840.531.195-53 97 
GISELE DA CRUZ ABUD BARBOSA 373.190.528-06 98 
ELISABETE DOS SANTOS 144.607.368-88 99 
CLAUDINA DOS SANTOS ELIZEU 121.933.848-60 100 
WILLIAM ALVES DA CUNHA 347.184.738-37 101 
MARIA LUIZA CARDOSO 438.926.258-08 102 
LARISSA MALTA COSTA PIMENTEL 163.241.697-23 103 
INGRID FRANCINE ALVES FELICIANO 482.197.638-25 104 
TALITA MIRIA SEADE ALENCAR 346.374.658-18 105 
CINTIA LEONEL PEREIRA 375.069.938-05 106 
TAMIRES FERNANDA PRESOTTO DOS SANTOS 346.680.658-54 107 
LUCAS ROCHA SARAIVA 380.099.058-01 108 
GABRIEL RANGUERI DE JESUZ 481.519.998-10 109 
WALLACE LUIZ FONSECA CANDIDO 518.844.908-08 110 
PATRICIA CAVALCANTI RODRIGUES 368.022.218-10 111 
ANDRE LUIZ DE OLIVEIRA RUFINO 225.942.828-20 112 
LETICIA MOREIRA OLIVEIRA DE MORAES 343.486.178-56 113 
MARCO VINICIUS DE MORAIS 480.229.568-56 114 

 
Prefeitura Municipal de Taubaté CONVOCA os candidatos abaixo relacionados, aprovados no 

Concurso Público nº 005/2018, para o cargo de Agente Comunitário de Saúde, para comparecer 
IMPRETERIVELMENTE até o próximo dia 02/09/2022 – sexta-feira, na Área de Recursos Humanos, 
localizada na Praça Félix Guisard, 11 – 1º andar – Centro, nesta cidade, das 08h às 17h.  

O candidato deverá entregar aos cuidados de Marcelo Fernando de Oliveira ou Tainuse dos 
Santos Leite, cópia reprográfica autenticada:  
a) do COMPROVANTE DE RESIDÊNCIA (contas de água, energia, gás encanado, telefone, etc.) em 
seu próprio nome, com data anterior à data de publicação do Edital do Concurso Público e atual, no qual 
conste, obrigatoriamente, o CEP - Código de Endereçamento Postal da residência. No caso de residir com 
ascendentes (pai, mãe, avós) ou descendentes (filhos ou netos) até o 2º grau, poderá apresentar 
comprovante de residência em nome deles, desde que acompanhado de certidão de nascimento que 
comprovem tal parentesco. No caso de comprovante em nome do cônjuge, deverá também ser apresentada 
a comprovação da união, através de cópia reprográfica autenticada da certidão de casamento ou declaração 
estável;  

 
a) do COMPROVANTE DE CONCLUSÃO DO ENSINO MÉDIO. 

Não haverá segunda chamada para entrega dos documentos, qualquer que seja o motivo de 
impedimento do candidato que não entregou os documentos no período determinado. 

Os técnicos da Área de Recursos Humanos não se responsabilizam por documentação 
apresentada de forma incompleta ou em cópia sem autenticação.  

O candidato que não entregar o documento solicitado para a comprovação do pré-requisito será 
eliminado do Concurso, mesmo que tenha sido classificado na Prova Objetiva. 
Nome CPF Classificação Área 
MARIA CÉLIA PAZZINE 081.192.138-74 25 CONTINENTAL 
DANIELA FAUSTINO 159.753.598-21 26 CONTINENTAL 
PEDRO HENRIQUE TOLEDO 450.078.088-22 27 CONTINENTAL 
PAULO ALEXANDRE APARECIDO DOS 
SANTOS 

462.361.608-80 28 CONTINENTAL 

PUBLICADO NOVAMENTE POR HAVER INCORREÇÕES 
 

Prefeitura Municipal de Taubaté CONVOCA os candidatos abaixo relacionados, aprovados no 
Concurso Público nº 010/2019, para o cargo de Agente Comunitário de Saúde, para comparecer 
IMPRETERIVELMENTE até o próximo dia 02/09/2022 – sexta-feira, na Área de Recursos Humanos, 
localizada na Praça Félix Guisard, 11 – 1º andar – Centro, nesta cidade, das 08h às 17h.  

O candidato deverá entregar aos cuidados de Marcelo Fernando de Oliveira ou Tainuse dos 
Santos Leite, cópia reprográfica autenticada:  
a) do COMPROVANTE DE RESIDÊNCIA (contas de água, energia, gás encanado, telefone, etc.) em 
seu próprio nome, com data anterior à data de publicação do Edital do Concurso Público e atual, no qual 
conste, obrigatoriamente, o CEP - Código de Endereçamento Postal da residência. No caso de residir com 
ascendentes (pai, mãe, avós) ou descendentes (filhos ou netos) até o 2º grau, poderá apresentar 
comprovante de residência em nome deles, desde que acompanhado de certidão de nascimento que 
comprovem tal parentesco. No caso de comprovante em nome do cônjuge, deverá também ser apresentada 
a comprovação da união, através de cópia reprográfica autenticada da certidão de casamento ou declaração 
estável;  

 
a) do COMPROVANTE DE CONCLUSÃO DO ENSINO MÉDIO. 

Não haverá segunda chamada para entrega dos documentos, qualquer que seja o motivo de 
impedimento do candidato que não entregou os documentos no período determinado. 

Os técnicos da Área de Recursos Humanos não se responsabilizam por documentação 
apresentada de forma incompleta ou em cópia sem autenticação.  

O candidato que não entregar o documento solicitado para a comprovação do pré-requisito será 
eliminado do Concurso, mesmo que tenha sido classificado na Prova Objetiva. 

Nome CPF Classificação Área 
JESSICA ALINE APARECIDA ROCHA 
DOS SANTOS 

417.429.138-14 06 Marlene Miranda 

LUCIENE DA SILVA CANFORA 216.508.828-31 07 Vila Marli 
DANIEL DE CARVALHO SANTOS 376.834.308-11 08 Vila Marli 

PUBLICADO NOVAMENTE POR HAVER INCORREÇÕES 
 
EXTRATO DO 13º TERMO ADITIVO - CONTRATO Nº. 0839/2016 
PRORROGAÇÃO EXCEPCIONAL E ADITAMENTO DE CONTRATO 
CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE TAUBATÈ CONTRATADA: CONSÓRCIO 
TAUBATÉ PROCESSO: 42.570/2015 ASSINATURA: 23/08/2022 OBJETO: PRORROGAR 
EXCEPCIONALMENTE E ADITAR EM 3,25776374084473% O CONTRATO CELEBRADO ENTRE 
AS PARTES EM 06/12/2016, ORDEM DE SERVIÇO EMITIDA EM 01/09/2017, ADITADO 
QUALITATIVAMENTE EM 10/10/2018, REAJUSTADO EM 3,46693% EM 11/06/2019, 
REAJUSTADO EM 2,45353% EM 22/11/2019, REAJUSTADO EM 3,501850% + 5,793330% EM 
28/05/2021, ADITADO EM 3,382509998521452% EM 30/06/2021, ADITAMENTO REAJUSTADO 
EM 20/07/2021, PRORROGADO EM 24/08/2021, ALTERADO EM 24/08/2021 (TROCA DE 
GESTOR), ALTERADO EM 03/12/2021 (TROCA DE GESTOR), PRORROGADO E ADITADO 
(12,4131092508516%) EM 12/01/2022, PRORROGADO E ADITADO (5,1490276487%) EM 
22/06/2022 E REAJUSTADO EM 02/08/2022 (9,98355%) VALOR: R$ 393.537,02 VIGÊNCIA: 02 
(DOIS) MESES MODALIDADE: CONCORRÊNCIA PÚBLICA INTERNACIONAL Nº. 0013/2015 
FUNDAMENTO LEGAL: EM FACE DO PERMITIDO NO ARTIGO 57 C/C ARTIGO 65 DA LEI 
FEDERAL Nº. 8.666, DE 21 DE JUNHO DE 1993 E SUAS ALTERAÇÕES. 
EXTRATO DE TERMO DE CONTRATO Nº. 0443/2022 
CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE TAUBATÉ CONTRATADA: D. R. MARTINEZ 
ME PROCESSO: 22.075/2022 ASSINATURA: 30/08/2022 OBJETO: AQUISIÇÃO DE QUEIJO 
MINAS TIPO PADRÃO / MEIA CURA VALOR: R$ 1.263.340,00 VIGÊNCIA: 08 (OITO) MESES 
MODALIDADE: PREGÃO ELETRÔNICO Nº. 0174/2022 PROPONENTES: 02 FUNDAMENTO 
LEGAL: DE ACORDO COM AS NORMAS EMANADAS DA LEI FEDERAL Nº. 10.520/02 E SEUS 
ATOS REGULAMENTADORES, DO DECRETO MUNICIPAL Nº. 13.409/14 ALTERADO PELO 
DECRETO MUNICIPAL Nº. 14.723/20, DO DECRETO MUNICIPAL Nº. 15.058/21 ALTERADO 
PELO DECRETO MUNICIPAL Nº. 15.081/21, DA LEI FEDERAL Nº. 8.666/93, DA LEI 
COMPLEMENTAR FEDERAL Nº. 123/06 ALTERADA PELAS LEIS COMPLEMENTARES    Nº. 
147/14 E Nº. 155/16, EM SUAS REDAÇÕES ATUAIS, E, SUBSIDIARIAMENTE PELO CÓDIGO 
CIVIL BRASILEIRO. 
EXTRATO DE TERMO DE CONTRATO Nº. 0406/2022 
CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE TAUBATÉ CONTRATADA: OPORTUNO 
DISTRIBUIDORA DE MÁQUINAS E FERRAMENTAS LTDA PROCESSO: 19.714/2022 
ASSINATURA: 01/09/2022 OBJETO: AQUISIÇÃO DE COMPACTADOR DE PERCUSSÃO, 
CONFORME DECRETO DE PADRONIZAÇÃO Nº. 15.268/2022 VALOR: R$ 24.270,00 VIGÊNCIA: 
20 DIAS (ENTREGA) + 12 MESES (GARANTIA) MODALIDADE: PREGÃO ELETRÔNICO    Nº. 
0157/2022 PROPONENTE: 05 FUNDAMENTO LEGAL: DE ACORDO COM AS NORMAS 
EMANADAS DA LEI FEDERAL 10.520/02 E SEUS ATOS REGULAMENTADORES, DO DECRETO 
MUNICIPAL 13.409/14, ALTERADO PELO DECRETO MUNICIPAL 14.723/20, DO DECRETO 
MUNICIPAL Nº. 15.058/21 ALTERADO PELO DECRETO MUNICIPAL Nº. 15.081/21, DA LEI 
FEDERAL 8666/93, DA LEI COMPLEMENTAR FEDERAL 123/06 ALTERADA PELAS LEIS 
COMPLEMENTARES 147/14 E 155/16, EM SUAS REDAÇÕES ATUAIS, E, SUBSIDIARIAMENTE 
PELO CÓDIGO CIVIL BRASILEIRO. 
EXTRATO DE ATA DE REGISTRO DE PREÇOS 
CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE TAUBATÉ DETENTORA: TURNKEY 
LOCAÇÃO MONTAGEM E MANUTENÇÃO INDUSTRIAL EIRELI PROCESSO: 29.399/2022 
ASSINATURA: 01/09/2022 OBJETO: EVENTUAL AQUISIÇÃO DE AREIA LAVADA GROSSA 
VALOR ESTIMADO: R$ 485.100,00 VIGÊNCIA: 06 (SEIS) MESES MODALIDADE: PREGÃO 
ELETRÔNICO PARA REGISTRO DE PREÇOS Nº. 0221/2022 PROPONENTES: 03 
FUNDAMENTO LEGAL: DE ACORDO COM AS NORMAS EMANADAS DA LEI FEDERAL 
10.520/02 E SEUS ATOS REGULAMENTADORES, DO DECRETO MUNICIPAL 13.409/14, 
ALTERADO PELO DECRETO MUNICIPAL 14.723/20, DOS DECRETOS MUNICIPAIS 13.317/14 E 
13.377/14, DO DECRETO MUNICIPAL Nº. 15.058/21 ALTERADO PELO DECRETO MUNICIPAL 
Nº. 15.081/21, DA LEI FEDERAL 8666/93, DA LEI COMPLEMENTAR FEDERAL 123/06, 
ALTERADA PELAS LEIS COMPLEMENTARES 147/14, 155/16, EM SUAS REDAÇÕES ATUAIS, E, 
SUBSIDIARIAMENTE PELO CÓDIGO CIVIL BRASILEIRO. 
EXTRATO DE ATA DE REGISTRO DE PREÇOS 
CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE TAUBATÉ DETENTORA: 7R COMERCIAL 
EIRELI ME PROCESSO: 31.564/2022 ASSINATURA: 01/09/2022 OBJETO: EVENTUAL 
AQUISIÇÃO DE RECARGA DE EXTINTOR CO2 (4KG E 6KG), RECARGA DE EXTINTOR PQS 
8KG E RECARDA DE EXTINTOR AP 10L VALOR ESTIMADO: R$ 11.325,00 VIGÊNCIA: 12 
(DOZE) MESES MODALIDADE: PREGÃO ELETRÔNICO Nº. 0245/2022 PROPONENTE: 01 
FUNDAMENTO LEGAL: DE ACORDO COM AS NORMAS EMANADAS DA LEI FEDERAL          
Nº. 8.666/1993, DA LEI FEDERAL Nº. 10.520/2002 E SEUS ATOS REGULAMENTADORES, DO 
DECRETO MUNICIPAL Nº. 13.409/2014 ALTERADO PELO DECRETO MUNICIPAL   Nº. 
14.723/2020, DOS DECRETOS MUNICIPAIS Nº. 13.317/2014 E Nº. 13.377/2014, DO DECRETO 
MUNICIPAL Nº. 15.058/21 ALTERADO PELO DECRETO MUNICIPAL Nº. 15.081/21, DA LEI 
FEDERAL Nº. 8.666/93, DA LEI COMPLEMENTAR FEDERAL Nº. 123/2006 ALTERADA PELAS 
LEIS COMPLEMENTARES Nº. 147/2014, Nº. 155/2016, EM SUAS REDAÇÕES ATUAIS, E, 
SUBSIDIARIAMENTE PELO CÓDIGO CIVIL BRASILEIRO. 
 
PREGÃO ELETRÔNICO 
A Prefeitura Municipal de Taubaté informa que se acham abertos os pregões eletrônicos abaixo, junto ao 
respectivo Departamento de Compras. Maiores informações pelo telefone (0xx12) 3621.6022, ou à 
Avenida Tiradentes nº520 - Centro, Taubaté/SP CEP 12030-180, mesma localidade, das 08hs às 12hs e 
das 14hs às 18hs sendo R$ 42,45 (quarenta e dois reais  e quarenta e cinco centavos) o custo de cada 
edital, para retirada na Prefeitura. Os editais também estarão disponíveis sem custos, pelo site desta 

Vale  do  Paraíba  |  Sexta  -  Feira  |  02  de  Setembro  de  2022



08
VOZ DOVALE

Municipalidade, www.taubate.sp.gov.br, e pela plataforma eletrônica do ComprasBR 
www.comprasbr.com.br. 
Pregão eletrônico Nº 246/22, que cuida do registro de preços para eventual aquisição de materiais de 
informática em geral, por um período de 12 (doze) meses, improrrogáveis, com encerramento dia 16.09.22 
às 08h30. 
Pregão eletrônico Nº 318/22, que cuida do registro de preços para eventual aquisição de materiais 
odontológicos em geral, por um período de 12 (doze) meses, improrrogáveis, com encerramento dia 
16.09.22 às 08h30. 
Pregão eletrônico Nº 358/22, que cuida da aquisição de 01 (uma) pá carregadeira, conforme Decreto de 
Padronização 15.268/22, com encerramento dia 16.09.22 às 08h30. 
Pregão eletrônico Nº 243/22 - Edital I, que cuida da contratação de empresa especializada em serviços de 
instalação elétrica do EMCA - Escola Municipal de Ciências Aeronáuticas, com fornecimento de 
materiais, por um período de 30 (trinta) dias, com encerramento dia 16.09.22 às 13h30. 
Pregão eletrônico Nº 327/22, que cuida da contratação de empresa especializada em locação, manutenção, 
instalação e desmontagem das peças e materiais para decoração natalina no município de Taubaté, com 
encerramento dia 16.09.22 às 13h30. 
PMT, aos 01.09.2022. 
JOSÉ ANTONIO SAUD JÚNIOR - Prefeito Municipal. 
 
RESOLUÇÃO nº 31, de 31 de Agosto de 2022. 
 Dispõe sobre as inscrições no CMAS da  Organização da Sociedade Civil Entidades  que solicitam 
renovação de inscrição no                                                             Conselho Municipal de Assistência  
Social 2022. 
O Conselho Municipal de Assistência Social de Taubaté – CMAS, no uso das atribuições que lhe são 
conferidas pela Lei Complementar nº 416, de 05 de outubro de 2017, 
Considerando Resolução CNAS nº 14, de 15 de maio de 2014 que define os parâmetros nacionais para a 
inscrição das entidades ou organizações de Assistência Social, bem como dos serviços, programas, 
projetos e benefícios socioassistenciais nos Conselhos de Assistência Social; 
Considerando Resolução CNAS nº 109, de 11 de novembro de 2009 que aprova a Tipificação Nacional 
de Serviços Socioassistenciais; 
Considerando deliberação de sua Plenária Ordinária realizada aos 31 de Agosto de 2022; 
RESOLVE: 
Art.1º DEFERIR Emitir Inscrição no CMAS 2022, das Entidades que solicitaram renovação no 
Conselho Municipal de Assistência Social. 
Organização da Sociedade Civil que seguem abaixo: 
• OSC CASA SÃO FRANCISCO DE IDOSOS DE TAUBATÉ ,  CNPJ: 72.308.588/0001-56, 
localizada à Rua Maria Basso Monteiro, 391, Monte Belo, Taubaté/SP  com sede neste Município, é 
inscrita neste Conselho, sob o número 02, desde: 19/03/2008. 
• OSC ENTIDADE FILANTRÓPICA PROJETO ESPERANÇA SÃO PEDRO 
APÓSTOLO,  CNPJ: 04.960.194/0001-28, localizada à  Rua: Brasilina Moreira dos Santos, nº 1385, Jd. 
Sonia Maria,  Taubaté/SP  com sede neste Município, é inscrita neste Conselho, sob o número 20, desde: 
15/05/2008. 
• OSC ASSOCIAÇÃO ESPERANÇA CRIANÇA E FAMÍLIA – PROJETO HAPET, CNPJ 
08.378.108/0001-24, localizada à  Estrada Municipal José Candido de Oliveira, nº 3.200, Chácara Ingrid,  
Taubaté/SP  com sede neste Município, é inscrita neste Conselho, sob o número 35, desde: 27/11/2013. 
• OSC CIEE – CENTRO DE INTEGRAÇÃO EMPRESA ESCOLA, CNPJ 61.600.839/0090-
20, localizada à Av. Itália, 928, sala 405, 4º andar, Taubaté/SP  com sede neste Município, é inscrita neste 
Conselho, sob o número 36, desde: 11/06/2014. 
• OSC AFASCOM - ASSOCIAÇÃO FRANCISCANA DE ASSISTÊNCIA SOCIAL 
CORAÇÃO DE MARIA – CENTRO DE ASSISTÊNCIA SOCIAL SANTA VERÔNICA CNPJ 
57.521.759/0010-28, localizada à Av. Marechal Deodoro da Fonseca, nº101, Jardim Santa Clara, com 
sede neste Município de Taubaté/SP, é inscrita neste Conselho, sob o número 43, desde:  28/11/2018. 
• OSC ASSOCIAÇÃO DOS DEFICIENTES VISUAIS DE TAUBATÉ E VALE DO 
PARAÍBA – ADV-VALE CNPJ 04.386.224/0001-34, localizada à Rua Benedito da Silveira 
Moraes,nº30, sala 41,Jardim Ana Emília, com sede neste Município de Taubaté/SP, é inscrita neste 
Conselho, sob o número 44, desde:  10/05/2019. 
Art.2 º DEFERIR: Emitir Ofício CMAS 2022, solicitando adequações nas documentações, de acordo 
com análise feita pela Comissão Cadastro e Visita CMAS, com prazo de 15 dias para entrega e após 
análise e aprovação em Plenária, as Entidades da Sociedade Civil, que seguem abaixo, receberam as 
Inscrições de renovação no CMAS 2022: 
• OSC CENTRO DE ASSISTÊNCIA SOCIAL DE TAUBATÉ - CAST ,  CNPJ: 
72.305.543/0001-28, localizada à Av. Prof. Moreira, nº:297, Jd. Das Nações, Taubaté/SP,  com sede neste 
Município, é inscrita neste Conselho, sob o número 01, desde: 13/03/2008. 
• OSC ASSOCIAÇÃO DE PAIS E AMIGOS DOS EXCEPCIONAIS  DE TAUBATÉ– 
APAE ,  CNPJ: 72.286.040/0001-52, localizada à  Estrada Antonio di Angelis, nº 801, Cataguá, 
Taubaté/SP  com sede neste Município, é inscrita neste Conselho, sob o número 12, desde: 17/04/2008. 
• OSC IRMANDADE DE MISERICÓRDIA DE TAUBATÉ,  CNPJ: 72.293.392/0001.35, 
localizada à  Rua: Portugal, 169, Jd. Das Nações,  Taubaté/SP  com sede neste Município, é inscrita neste 
Conselho, sob o número 14, desde: 29/04/2008. 
• OSC CASA DE APOIO MULHER & VIDA CNPJ 07.278.528/0001-76, localizada à Av. 
Juscelino Kubitschek de Oliveira, nº262, Jardim Eulália, Centro,  com sede neste Município de  
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Taubaté/SP, é inscrita neste Conselho, sob o número 42, desde:  31/03/2008. 
Art.3 º DEFERIR: As Entidades da Sociedade Civil, que seguem abaixo, receberam a visita da 
Comissão Cadastro e Visita CMAS, e após análise e aprovação em Plenária, vão receber as Inscrições de 
renovação no CMAS 2022: 
• OSC ASSOCIAÇÃO BENEFICENTE MADRE TERESA DE CALCUTÁ,  CNPJ: 
03.634.390/0001-40, localizada à  Rua: Geraldo de Bona, nº 271,Vila São José,  Taubaté/SP  com sede 
neste Município, é inscrita neste Conselho, sob o número 31, desde: 26/06/2013. 
• OSC ASSOCIAÇÃO BENEFICENTE LAR DO CAMINHO (UNIDADE I), CNPJ 
45.587.011-0002-39, localizada à Rua. 07 de Setembro, nº 169, Jardim Santa Clara, Taubaté/SP  com 
sede em Juquitiba/SP, é inscrita neste Conselho, sob o número 39, desde:  30/04/2014. 
• OSC ASSOCIAÇÃO BENEFICENTE LAR DO CAMINHO (UNIDADE II), CNPJ 
45.587.011-0008-24, localizada à Rua. Ana Vieira de Almeida, nº44, Jardim Ana Emília, Taubaté/SP  
com sede em Juquitiba/SP, é inscrita neste Conselho, sob o número 40, desde:  30/04/2014. 
Art. 4º. Esta Resolução entra em vigor na data da sua publicação. 
Lucimara Regina Hilário 
Presidente do Conselho Municipal de Assistência Social de Taubaté. 
Gestão 2021/2023 
 
RESULTADO DA PRIMEIRA ETAPA DE HABILITAÇÃO DOS DOCUMENTOS REFERENTE 
AOS CANDIDATOS DE CURSOS EM GRADUAÇÃO EAD - SIMUBE 2.022 – Modalidade EAD.  
O Conselho de Administração do Fundo Municipal de Bolsas de Estudo, vem tornar público a listagem da 
relação dos candidatos APTOS na documentação em nível Graduação EAD, conforme preconizam os 
artigos 22 e 23 da Lei Complementar nº 334 de 12 de fevereiro de 2014.  

NOME ÌNDICE DE CARÊNCIA  CURSO 

ROGÉRIA AMANDA LOPES 0.5854702970297 PEDAGOGIA - EAD 

VANESSA VIANNA PEREIRA SILVA 2.7051732673267 ADMINISTRAÇÃO - EAD 

Os candidatos abaixo relacionados foram desclassificados na etapa de análise documental, podendo 
consultar o motivo da desclassificação e interpor recurso junto ao Conselho de Administração do Fundo 
Municipal de Bolsas de Estudo DO DIA 08/09/2.022 AO DIA 09/09/2.022 - HORÁRIO DE 
ATENDIMENTO DAS 08:30hs ÀS 12:00hs E DAS 13:30hs ÀS 17:30hs, Prédio da CTI, 2º Andar – 
Setor do SIMUBE. 

NOME GRAU DE CARÊNCIA  CURSO 

ALESSANDRA ALMEIDA SANTOS 1.1497194719472 TECNOLOGIA EM GESTÃO DE 
RECURSOS HUMANOS 

RAFAEL PEREIRA DAVID 4.1409653465347 CIÊNCIAS CONTÁBEIS 

TATIANE CAROLINA ATALIBA 0.058506600660066 TECNOLOGIA EM GESTÃO 
FINANCEIRA 

Ressaltamos que não será possível interpor recurso após o prazo estipulado na presente publicação. 
Taubaté, 31 de agosto de 2.022. 
Allison Ryan de Souza  
Presidente do Conselho de Administração do Fundo Municipal de Bolsas de Estudo 
 
TOMADA DE PREÇO Nº. 14-II/22 
A PREFEITURA MUNICIPAL DE TAUBATÉ, com base na Lei Federal nº. 8.666/93 e suas alterações 
torna público aos interessados que se encontra reaberta: Tomada de Preços nº. 14-II/22 – Contratação de 
empresa de arquitetura equestre especializada para prestação de serviços de elaboração de projeto para 
construção de um centro de equoterapia, com vencimento às 14:30h do dia 19.09.22. O Edital completo 
encontra-se disponível no Departamento de Compras, no horário das 08h às 12:00h e das 13:00h às 
17:00h, podendo ser adquirido mediante recibo original de depósito do Banco Santander, Agência 0056 
Conta Corrente nº. 45000273-2, no valor de R$ 75,30 (Setenta e Cinco Reais e Trinta Centavos) cada 
edital ou gratuitamente no site desta Prefeitura www.taubate.sp.gov.br. 
P.M.T., em 01/09/22 
Vera Lúcia Scortecci Hilst - Secretária de Educação 
 
PROCESSO Nº. 41.429/22 
DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº. 109/22 
D E S P A C H O :  
1 – Ratifico o objeto do presente processo em favor da firma DAKFILM COMERCIAL LTDA., no valor 
total de R$ 6.356,40 (Seis mil, trezentos e cinquenta e seis reais e quarenta centavos) com base no parecer 
da Procuradoria Geral do Município da Prefeitura Municipal de Taubaté e conforme artigo 24, inciso V da 
Lei Federal nº 8.666/93 e suas alterações, para aquisição de Insulina Degludeca (Demanda Judicial); 
2 – Ao Serviço de Publicação e Registro de Atos Oficiais para publicar; 
3 – Ao Departamento de Finanças, para o processamento das despesas e emissão da Nota de Empenho; 
4 – Ao Departamento de Materiais, Patrimônio e Compras, para emissão de Autorização de Fornecimento; 
5 – À Secretaria de Saúde, para acompanhamento. 
Secretaria de Saúde, aos 30/08/2022 
MÁRIO CELSO PELOGGIA 
SECRETÁRIO DE SAÚDE 
 

Vale  do  Paraíba  |  Sexta  -  Feira  |  02  de  Setembro  de  2022


